Дело  №5-62-114/2020
УИД  91MS0062-01-2020-000425-94

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2020 года                                                             пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району, о привлечении к административной ответственности

	Шульского О.Ф. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 00 минут в (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Шульский О.Ф. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: занимался перевозкой пассажиров за денежные средства. Таким образом, Шульским О.Ф. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
  Шульский О.Ф. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок. В материалах дела имеется ходатайство Шульского О.Ф. о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д. 6).
 	Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании изложенного судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Статья 2 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
  Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
  Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут в (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Шульский О.Ф. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: занимался перевозкой пассажиров за денежные средства.
  Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые признаны судьей допустимыми, достоверными и достаточными, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 1); копией водительского удостоверения Шульского О.Ф. и копией свидетельства о регистрации т/с автомобиля марки (данные изъяты) регистрационный знак (данные изъяты), собственник Шульский О.Ф. (л.д. 2); признательными объяснениями Шульского О.Ф. от (данные изъяты) года, согласно которым он отвез пассажира по (данные изъяты) за плату (данные изъяты)  рублей (л.д.3); объяснениями Ковган В.В. от (данные изъяты) года, согласно которым она воспользовалась услугами такси в (данные изъяты) за (данные изъяты) рублей на автомобиле (данные изъяты)    цвета (л.д.7); рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Ленинскому району Борозенного В.С. от (данные изъяты) года (л.д.8); сведениями из ЕГРЮЛ/ЕГРИП, согласно которым Шульский О.Ф. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован (л.д. 10).
Таким образом, действия Шульского О.Ф. судьей квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Смягчающих и отягчающих  административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания Шульскому О.Ф. судья учитывает характер совершенного правонарушения.
	С учетом изложенных обстоятельств, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений, судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 14.1, ст.ст. 29.9 – 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Шульского О.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф следует перечислить на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН    9102013284,  КПП   910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601143010001140,     УИД  91MS0062-01-2020-000425-94,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-114/2020 в отношении Шульского О.Ф.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десятисуток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                       Н.А.Ермакова